Иточник: regulation.gov.ru

М И Н И С Т Е Р С Т В О  П Р О С В Е Щ Е Н И Я
Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ)

П Р И К А З

«  »  2024 г.  №

Москва

О внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным
программам среднего профессионального образования, утвержденный

приказом Министерства просвещения Российской Федерации
от 2 сентября 2020 г. № 457

В соответствии с частью 8 статьи 55 Федерального закона от 29 декабря 2012 г.

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 7 статьи 1

Федерального закона от 25 декабря 2023 г. № 685-ФЗ «О внесении изменений в

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и статью 2

Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в

Российской Федерации», пунктом 1 и подпунктом 4.2.21 пункта 4 Положения о

Министерстве просвещения Российской Федерации, утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г. № 884, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок приема

на обучение по образовательным программам среднего профессионального

образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 2 сентября 2020 г. № 457 (зарегистрирован Министерством юстиции

Российской Федерации 6 ноября 2020 г., регистрационный № 60770),

с изменениями, внесенными приказами Министерства просвещения Российской

Федерации от 16 марта 2021 г. № 100 (зарегистрирован Министерством юстиции

Российской Федерации 16 апреля 2021 г., регистрационный № 63159), от 30 апреля

2021 г. № 222 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 27

мая 2021 г., регистрационный № 63651), от 20 октября 2022 г. № 915

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 18 ноября 2022

г., регистрационный № 71008) и от 13 октября 2023 г. № 767 (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской Федерации 15 ноября 2023 г.

регистрационный № 75961).

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2024 года и действует до

1 января 2027 года.

Министр

С.С. Кравцов

УТВЕРЖДЕНЫ

приказом Министерства
просвещения Российской Федерации

       от ________ 2024 г. №
______

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Порядок приема на обучение по образовательным
программам среднего профессионального образования, утвержденный

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября
2020 г. № 457

1. Пункт 18 изложить в следующей редакции:

«18. Не позднее 1 марта приемная комиссия на официальном сайте

образовательной организации и информационном стенде до начала приема

документов размещает следующую информацию:

правила приема в образовательную организацию;

условия приема на обучение по договорам об оказании платных

образовательных услуг;

перечень специальностей (профессий), по которым образовательная

организация объявляет прием в соответствии с лицензией на осуществление

образовательной деятельности (с указанием форм обучения (очная, очно-

заочная, заочная);

требования к уровню образования, которое необходимо для

поступления (основное общее или среднее общее образование);

перечень вступительных испытаний;

информацию о формах проведения вступительных испытаний;

особенности проведения вступительных испытаний для инвалидов и

лиц с ограниченными возможностями здоровья;

информацию о необходимости (отсутствии необходимости)

прохождения поступающими обязательного предварительного медицинского

осмотра (обследования);

общее количество мест для приема по каждой специальности

(профессии), в том числе по различным формам обучения;

количество мест, финансируемых за счет бюджетных ассигнований

федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации,

местных бюджетов по каждой специальности (профессии), в том числе по

различным формам обучения;

количество мест по каждой специальности (профессии) по договорам

об оказании платных образовательных услуг, в том числе по различным

формам обучения;

правила подачи и рассмотрения апелляций по результатам

вступительных испытаний;

информацию о наличии общежития и количестве мест в общежитиях,

выделяемых для иногородних поступающих;

образец договора об оказании платных образовательных услуг.»;

2. Пункты 181 и 182 признать утратившими силу.

3. Абзац пятый пункта 20 изложить в следующей редакции:

«Прием заявлений в образовательные организации на очно-заочную и

заочную формы обучения осуществляется до 1 декабря.»;

4. Абзац 6 пункта 22 дополнить словами:

«, наличие права преимущественного или первоочередного приема

в соответствии с частью 4 статьи 68 Федерального закона «Об образовании

в Российской Федерации»»;

5. В пункте 43 после слов «и о квалификации» дополнить словами «, а

также документа, подтверждающего право преимущественного или

первоочередного приема в соответствии с частью 4 статьи 68 Федерального

закона «Об образовании в Российской Федерации» (при наличии)»;

6. Абзац третий пункта 44 изложить в следующей редакции:

«Лицам, указанным в пунктах 1 - 13 части 7 статьи 71 Федерального

закона «Об образовании в Российской Федерации», предоставляется

преимущественное право зачисления в образовательную организацию на

обучение по образовательным программам среднего профессионального

образования при условии успешного прохождения вступительных испытаний

(в случае их проведения) и при прочих равных условиях. Лицам, указанным в

части 51 статьи 71 Федерального закона «Об образовании в Российской

Федерации», предоставляется право на зачисление в образовательную

организацию на обучение по образовательным программам среднего

профессионального образования в первоочередном порядке вне зависимости

от результатов освоения указанными лицами образовательной программы

основного общего или среднего общего образования, указанных

в представленных документах об образовании и (или) документах об

образовании и о квалификации.»;

7. Пункт 45 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:

«7) наличие у поступающего опыта участия в добровольческой

(волонтерской) деятельности, подтвержденного в единой информационной

системе в сфере развития добровольчества (волонтерства), указанной в статье

17.5 Федерального закона от 11 августа 1995 г. № 135-ФЗ «О

благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», в

объеме и порядке, установленных в правилах приема, утвержденных

образовательной организацией самостоятельно.»;

8. Пункт 47 после слов «и о квалификации» дополнить словами «, а

также документа, подтверждающего право преимущественного или

первоочередного приема в соответствии с частью 4 статьи 68 Федерального

закона «Об образовании в Российской Федерации».